
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

Deliberazione del Consiglio Direttivo n._02_del  29/01/2024 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2020

Adozione del PIAO per l’anno 2024 – Conferma del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023-25 approvato con Deliberazione del CD n. 3/2023 così come
integrato e modificato con Deliberazione del CD n.01/2024

L’anno 2024 il giorno 29/01/2024, previa regolare convocazione, si è riunito - in modalità online e
presso la sede dell’Ente Parco - il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo:

 PRESIDENTE
   Giuseppe MARZANO              DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021                           PRESENTE  

CONSIGLIERI
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020  PRESENTE
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020  PRESENTE
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020  PRESENTE
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020  PRESENTE
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2020  PRESENTE
  

PRESENTI:6.
ASSENTI:0

REVISORI DEI CONTI
Giosina CHIAPPINIELLO DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE
Maria Pia ARDUINI DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE
Paolo PULETTI DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE

PRESENTI:0.
ASSENTI: .3

Presiede  la  seduta  il  Presidente  dell’Ente  Parco  Dott.  Giuseppe  Marzano  assistito  dal  FF  del
Direttore Ester Del Bove, che assume le funzioni di Segretario, per le annotazioni utili alla stesura
del verbale. 



Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza
del numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e,
giunto  al  punto  all’Ordine  del  Giorno,  invita  il  Consiglio  alla  trattazione dell’argomento di  cui
all’oggetto.  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  4  aprile  2005  istitutivo  dell’Ente  Parco
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO lo  Statuto  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo,  adottato  dal  Consiglio  il  31/7/2008  e
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche
ai sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013;

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1.
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente;
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti
delle regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in
parte il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina
l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti
urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”;

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131
del 26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;

VISTO il  Decreto del  Ministro  della  Transizione Ecologica  DEC/MIN/330 del  06/08/2021 con il
quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano;

VISTA la Deliberazione del Presidente n.01 del 16/01/2024 con cui si è rinnovato alla dipendente
Ester Del Bove l’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale del
Circeo nelle more della nomina del Direttore dell'Ente Parco;

VISTI l’ordine del giorno al punto 1.b della seduta di Consiglio Direttivo del 29/01/2024 riportato
nella lettera di integrazione alla nota di convocazione di riunione del CD prot. PNC/PRES/2024/320
del 25-01-2024;

PREMESSO che nell’ambito delle misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR), l’articolo 6 del Decreto-legge n. 80/2021 ha introdotto nell’ordinamento il Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO);

DATO ATTO che Il quadro normativo è stato completato con l’approvazione dei provvedimenti
attuativi previsti dai commi 5 e 6 del citato articolo 6. In particolare, con il D.P.R. 24 giugno 2022,
n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30/06/2022) sono stati individuati gli adempimenti relativi ai
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione. Il DPCM 30 giugno 2022, n. 132 (GU
Serie Generale n.209 del 07-09-2022) ha definito il contenuto del Piano, ivi incluse le modalità
semplificate previste per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti.



CONSIDERATO che l’Ente Parco nazionale del Circeo conta meno di 50 dipendenti e, pertanto,
redige  il  presente  PIAO  in  modalità  semplificata  in  conformità  con  quanto  previsto  per  tali
amministrazioni e, in particolare, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 6 del DPCM 30
giugno 2022, n. 132.

VISTO che il PIAO va approvato entro il 31 gennaio di ogni anno

DATO ATTO che il Consiglio Direttivo, con Delibera n. 3 del 16/03/2023,  ha approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-25;

CONSIDERATE  le  modifiche e  le  integrazioni  al  PIAO  2023/2025  ritenute  necessarie   in
adeguamento alle osservazioni formulate dai Ministeri vigilanti (nota MASE 2606.08-01-2024, note
MEF Prot. 294332 del 28/12/2023 e 196834 del 11/07/2023 alla quale l’Ente ha fornito riscontro
con nota prot.3970 del 21/09/2023); approvate con Delibera n.01 del 29/01/2024.

VISTO  il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10  gennaio  2024  con  la  quale  si  segnala
l’introduzione di una importante semplificazione nel PNA 2022 per tutte le amministrazioni ed enti
con meno di 50 dipendenti, che prevede la possibilità di confermare nel triennio, con apposito atto
motivato dell’organo di  indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente
(Sezione anticorruzione del PIAO o PTPCT);

DATO ATTO dei Piani e atti che costituiscono parte integrante del PIAO e di seguito rappresentati:
- scheda anagrafica dell’amministrazione
- Performance
- piano delle azioni positive
- Rischi corruttivi e trasparenza
- Struttura organizzativa
- Organizzazione del lavoro agile
- Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale
CONSIDERATO che  il  PIAO  è  rappresentativo  dell’organizzazione  dell’Ente  e  che  non  sono
intervenute modifiche nelle altre sezioni  del PIAO 2023 approvato nella citata delibera se non
quelle  relative  all’aggiunta  della  colonna  2026  nella  tabella  dell’articolazione  degli  obiettivi  e
l’eliminazione della colonna riguardante il 2023;

CONSIDERATO che nella programmazione sul piano triennale del fabbisogno del personale nulla è
variato in termini di costi e/o di personale;

Con voto favorevole espresso  nella forma di legge da  n.4 Consiglieri oltre al Presidente  presenti e
votanti, essendosi astenuto dalla votazione un Consigliere

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa

Di approvare Piano Integrato Di Attività E Organizzazione 2024 del triennio 2024-2026;

Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica,
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento
della Funzione Pubblica, alla Corte dei Conti Sezione Controllo Enti;

Di pubblicare la presente deliberazione nell’albo pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente;

Letto, approvato e sottoscritto
            Il Presidente                                                                                          Il Direttore F. F.
Dott. Giuseppe Marzano                                                                         Dott.ssa Ester Del Bove



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line

del  sito  istituzionale  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo  www.parcocirceo.it per  15  giorni

consecutivi 

                                        Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
                                                      (giusta Delib.Pres. n.01/2023)                                   

                                                              Dott.ssa Ester Del Bove

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.parcocirceo.it/

